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[Ole Bjørn Kraft.] 
vil være enig med mig i, at når han nu skal 
stræbe efter at få fuld dækning for de mer- 
udgifter, som normeringernes forøgelse vil 
medføre, vil det også nok lykkes ham at 
finde en lille post til, således at det under- 
skud, der i øjeblikket er, forsvinder? Jeg 
tror, det vil lykkes for den højtærede uden- 
rigsminister, og det vil blive hilst med til- 
fredshed. Den højtærede minister har lo- 
vet at fortsætte bestræbelserne for rationali- 
sering og besparelser; det takker vi for og 
håber, at et godt resultat kan komme ud 
deraf. 

Jeg vil sluttelig sige, at selv om vi har 
været uenige på en række punkter, er det 
meget tilfredsstillende, at denne lov om 
udenrigstjenesten, der er af så stor betyd- 
ning, kan gennemføres i enighed, at det er 
forholdsvis mindre ting, som skiller os, og 
at vi under alle omstændigheder er blevet 
enige om en række for udenrigstjenesten 
vigtige spørgsmål. 

Helge Larsen: Jeg skal ikke gå i enkelt- 
heder vedrørende betænkningens indhold, 
men blot sige, at jeg anbefaler at stemme 
for de af hele udvalget eller af udvalgets 
flertal tiltrådte ændringsforslag. 

Det ærede medlem hr. Ole Bjørn Kraft 
gjorde nogle anerkendende bemærkninger 
om arbejdet i udvalget, og jeg kan være 
ganske enig heri. Derimod er jeg ikke enig 
med det ærede medlem hr. Per Federspiel 
i hans kritiske bemærkninger om uden- 
rigstjenestekommissionens betænkning. Jeg 
har deltaget i udvalgsarbejdet uden på for- 
hånd at have kendskab til disse mange 
problemer, da jeg ikke har siddet i uden- 
rigstjenestekommissionen, og jeg må sige, 
at kommissionens betænkning forekommer 
mig særdeles fyldig og udtømmende og har 
givet en masse gode oplysninger, som yder- 
ligere er blevet suppleret ved arbejdet i 
udvalget. 

Må jeg om et par af ændringsforslagene 
gøre nogle bemærkninger. 

Der er jo enighed mellem oppositions- 
partierne og flertallet om, at såvel sekre- 
tariatet som udbygningen af uddannelsen 
er nødvendig og ønskelig; det blev i øvrigt 
stærkt fremhævet ved lovforslagets første 
behandling. Uenigheden kommer i spørgs- 
målet om, hvorvidt der skal foretages nye 

normeringer. Hvad uddannelsen angår, har 
vi også under den gamle udenrigstjeneste- 
lov haft adgang til at oprette 5 stipendiat- 
stillinger, men de er i praksis aldrig blevet 
anvendt til det, der var tænkt med dem, 
og jeg betragter det som nødvendigt og 
ønskeligt, at vi får disse nye normeringer, 
for at denne adgang til at uddanne uden- 
rigstjenestens folk kan blive benyttet. 

Mit parti er ganske enigt med den højt- 
ærede udenrigsminister i hans ønske om, 
at posten som chef for sekretariatet i givet 
fald skal kunne besættes med en mand 
uden for udenrigstjenesten, men naturligvis 
under den forudsætning, at er der tale om 
kontraktansættelse, må den normerede stil- 
ling stå ledig. 

Det ærede medlem hr. Ole Bjørn Kraft 
nævnte, at vi havde lidt en skuffelse i 
spørgsmålet om en udbygning af det nor- 
diske samarbejde i udenrigstjenesten, og 
det er jo rigtigt. Men jeg går ud fra, at der 
fra alle sider stadig væk bliver gjort en 
indsats for at udbygge dette samarbejde, 
og jeg vil formode, at måske vigtigere end en 
principbeslutning om en sådan udbygning 
er det stadig væk i de mange enkelte til- 
fælde, hvor man skal udbygge udenrigs- 
tjenesten, især i Asien og Afrika, at have 
for øje, om der ikke er mulighed for under 
en eller anden form eller i en vis udstræk- 
ning at etablere et sådant nordisk sam- 
arbejde. 

Det ærede medlem hr. Ole Bjørn Kraft 
gjorde også den bemærkning vedrørende 
besparelser, at oppositionen ikke har levet 
forgæves. Nu har der jo i hele denne lille 
drøftelse været en meget venskabelig tone, 
og jeg skal gerne føje til, at det ville da 
også gøre mig ondt, om oppositionen helt 
skulle have levet forgæves. Der er gennem- 
ført en række besparelser, også besparelser, 
som er foreslået af oppositionen, og jeg er 
fuldstændig klar over, at man stadig væk 
vil have for øje mulighederne for at gennem- 
føre yderligere besparelser. 

Må jeg i denne forbindelse gøre en lille 
kritisk bemærkning til oppositionspartierne. 
Man har henvist til det besparelsesforslag, 
der blev fremsat i det høje folketing i marts 
i fjor; det er gjort ganske summarisk, så 
det vil vel være rimeligt at gøre opmærksom 
på, at en lang række af de besparelser, der 
nævntes, allerede er gennemført, dels før 


